
České děti venku 
 Reprezentativní výzkum, kde a jak tráví děti svůj čas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Výběr klíčových výsledků výzkumu 
 5. května 2016 



 2 České děti venku │ Nadace Proměny Karla Komárka 

O nadaci 

program Parky 
Pomáháme městům rozvíjet parkově upravená veřejná prostranství se zapojením místních obyvatel a 
ve spolupráci s odbornou veřejností. 
  
program Zahrada hrou 
Proměňujeme školní zahrady v inspirativní prostředí, které přispívá ke zdravému a všestrannému 
rozvoji dětí.  
  
program Proměň své město 
Podporujeme oživení a rozvoj veřejného prostoru ve městech a obcích se zapojením místních 
občanských iniciativ a veřejnosti.  
  
vzdělávání 
Pořádáme konference, semináře, exkurze a přednášky, organizujme dílny pro děti, provozujeme 
tematický portál, vytváříme vzdělávací materiály. 

www.nadace-promeny.cz 

Nadace Proměny Karla Komárka je soukromá nezisková organizace, která se zasazuje o rozvoj měst 
v České republice a lepší povědomí společnosti o architektuře, krajinné tvorbě a významu prostředí 
pro člověka. 

http://www.nadace-promeny.cz/


 3 České děti venku │ Nadace Proměny Karla Komárka 

Základní informace o výzkumu 

Autor výzkumu Nadace Proměny Karla Komárka 

Spolupráce na výzkumu 
 
MEDIAN s. r. o. 
 

Velikost vzorku 1515 respondentů ve věku 7–15 let 

Sběr dat 

Samovyplňovací dotazník vyplňovaný na internetu (CAWI)  

1. část pro dítě (do 11 let vyplněné s asistencí rodiče, od 12  samostatně) 

2. část pro rodiče 

Reprezentativita 

Výzkum je reprezentativní pro populaci ČR 7–15 let podle: 

Věku a pohlaví dítěte (fixace kvót) 

Kraje, velikosti místa bydliště, vzdělání vzdělanějšího rodiče (dovážení dat)  

Termín dotazování 17. 9. – 29. 10. 2015   

Jak citovat tento výzkum 
Nadace Proměny Karla Komárka. České děti venku : Reprezentativní výzkum, kde a jak 
tráví děti svůj čas. Nadace Proměny Karla Komárka [online] 5. 5. 2016. Dostupné z: 
http://www.nadace-promeny.cz/cz/vyzkum.html 



 4 České děti venku │ Nadace Proměny Karla Komárka 

Výzkumný vzorek a jeho srovnání s populací České republiky I 

Sebraná data 
vzorku 

Vážená data 
vzorku 

Populace ČR * 

 Pohlaví   

 Chlapec 54,7 % 51,6 % 51,4 % 

 Dívka 
 45,3 % 48,4 % 48,6 % 

 Věková skupina 

7–9 let 41,3 % 37,2 % 37,2 % 

10–12 let 31 % 32,2 % 32,2 % 

13–15 let 27,7 % 30,6 % 30,6 % 

 Nejvyšší dosažené vzdělání vzdělanějšího rodiče ** 

 Základní +Vyučen(a) / Střední škola bez maturity 17,1 % 33,5 % 34,3 % 

 Středoškolské s maturitou 47,8 % 45,1 % 44,7 % 

 Vysokoškolské 35,1 % 21,4 % 21 % 

*   Zdroj: ČSU 2014 
** Zdroj: MML-TGI 2015 (reprezentativní F2F šetření N=15 000 ročně) 



 5 České děti venku │ Nadace Proměny Karla Komárka 

Výzkumný vzorek a jeho srovnání s populací České republiky II 

Sebraná data 
vzorku 

Vážená data 
vzorku 

Populace ČR * 

Velikost místa bydliště   
 do 1000 obyv. 15,1 % 17,6 % 17,7 % 
 1000 – 4999 obyv. 17,7 % 22,1 % 22,2 % 
 5 000 – 19 999 obyv. 14,3 % 18,4 % 18,6 % 
 20 000 – 99 999 obyv. 23,8 % 22,6 % 22,5 % 
 100 000 a více obyv. 29,1 % 19,3 % 19 % 

 Region 
 Praha 15,8 % 10 % 10,2 % 
 Středočeský 9,2 % 13,3 % 13,4 % 
 Jihočeský 6,1 % 6,1 % 6,2 % 
 Plzeňský 4,1 % 5,3 % 5,4 % 
 Karlovarský 1,9 % 2,9 % 2,9 % 
 Ústecký 7,8 % 8,4 % 8,4 % 
 Liberecký 2,3 % 4,2 % 4,4 % 
 Královéhradecký 7,1 % 5,6 % 5,3 % 
 Pardubický 3,6 % 5 % 5 % 
 Vysočina 5,7 % 5 % 4,9 % 
 Jihomoravský 11,7 % 10,7 % 10,7 % 
 Olomoucký 4,6 % 6 % 6,1 % 
 Zlínský 6,9 % 5,7 % 5,5 % 
 Moravskoslezský 13,1 % 11,7 % 11,7 % 

* Zdroj: ČSU 2014 



 6 České děti venku │ Nadace Proměny Karla Komárka 

Počasí v jednotlivých týdnech dotazování  

 Týden Průměrná teplota 

7. 9 – 13. 9 (dotazovaní 18. 9. – 20. 9. n=29, pilotní dotazování) 
Polojasno, všechny dny deštivo 16°C 

14. 9. – 20. 9. (dotazovaní 21. 9., 24. 9. – 27. 9.; n=107) 
Polojasno, místy déšť 20°C 

21. 9. – 27. 9. (dotazovaní 28. 9. – 4. 10.; n=580) 
Skoro jasno, místy déšť  17°C 

28. 9. – 4. 10. (dotazovaní neprobíhalo z důvodu státního svátku)  
Polojasno, bez srážek 22°C 

5. 10. – 11. 10. (dotazovaní 13. 10 – 18. 10.; n=517) 
Zataženo, přeháňky 15°C 

12. 10. – 18. 10. (dotazovaní 19. 10. – 25. 10.; n=202) 
Zataženo, přeháňky 12°C 

19. 10. – 25. 10. (dotazovaní 26. 10. – 29. 10.; n=74) 
Zataženo, přeháňky 12°C 

26. 10 – 1. 11. (dotazovaní 2. 11.; n=6, poslední dosběr) 
Polojasno, ráno mlhy 14°C 

Zdroj dat:  http://www.e-pocasi.cz/archiv-pocasi/2015/zari/ 
 http://www.e-pocasi.cz/archiv-pocasi/2015/rijen/ 

Odpovědi na čas strávený venku byly vždy vztahovány k uplynulému týdnu (viz. termíny dotazování v závorkách) 
 

 



Kolik času tráví děti venku? 



 8 České děti venku │ Nadace Proměny Karla Komárka 

48% 

21% 

12% 

8% 
4% 4% 4% 

7 = rozhodně souhlasím 6 5 4 3 2 1 = rozhodně nesouhlasím

Co si rodiče myslí o pobytu dětí venku a v přírodě? 

Děti potřebují být každý den venku 



 9 České děti venku │ Nadace Proměny Karla Komárka 

46% 

22% 

12% 

8% 
5% 4% 4% 

7 = rozhodně souhlasím 6
5 4
3 2
1 = rozhodně nesouhlasím

45% 

20% 

15% 

9% 

4% 4% 3% 

7 = rozhodně souhlasím 6
5 4
3 2
1 = rozhodně nesouhlasím

Nedostatek kontaktu s přírodou je dnes velký  
problém nejen u dětí, ale také u dospělých. 

Nedostatek kontaktu s přírodou je dnes u 
dětí velký problém 

Co si rodiče myslí o pobytu dětí venku a v přírodě? 



 10 České děti venku │ Nadace Proměny Karla Komárka 

Jak jsme zjišťovali, kolik času tráví děti venku? 

Tímto způsobem jsme zrekonstruovali minulý týden respondentů a můžeme říct, 
kolik času přibližně tráví venku v jednotlivých prostředích. 

Na základě průměru odpovědí jsme dopočítali data celého vzorku pro všechny 
dny. 

Z uvedených dnů jsme jeden náhodně vybrali a ptali se, kolik času (a kdy, s kým a 
jakými činnostmi) tam ten den strávili. 

U každého zvoleného prostředí jsme zjišťovali, které dny v týdnu to bylo. 

Ptali jsme se, v jakých prostředích strávili minulý týden alespoň 30 minut: v parku, 
na hřišti, na zahradě/dvorku, na ulici, v přírodě. 



 11 České děti venku │ Nadace Proměny Karla Komárka 

Kolik času tráví  české děti průměrně venku?  

1:41 2:49 2:01 
PRŮMĚRNÝ VŠEDNÍ DEN PRŮMĚRNÝ VÍKENDOVÝ DEN CELKOVÝ PRŮMĚR V TÝDNU



 12 České děti venku │ Nadace Proměny Karla Komárka 

Kolik času tráví děti venku? Výsledky 3 způsobů dotazování 

1:48 1:41 1:56 2:01 

ODHAD DĚTI
BĚŽNÝ VŠEDNÍ DEN

bez započítání času venku ve
škole, cesty ze/do školy a na

kroužcích

VÝPOČET PRO VŠEDNÍ DEN
ZA MINULÝ TÝDEN

časy do 30 minut pro každý
den započítány jako nula

ODHAD RODIČE
ZA TYPICKÝ DEN

VÝPOČET PRŮMĚRNÉHO DNE
ZA MINULÝ TÝDEN: časy do 30

minut pro každý den
započítány jako nula

Všední den Průměrný den 
(průměr za týden vč. víkendů) 



 13 České děti venku │ Nadace Proměny Karla Komárka 

ve všední den o víkendu

Kolik času tráví české děti průměrně venku o víkendu a ve všední den? Různá 
prostředí 

na zahradě / na dvorku  na hřišti v parku v přírodě na ulici  

0:29 
0:25 0:25 

0:09 0:08 
0:07 

0:45 

0:31 
0:28 

1:02 



 14 České děti venku │ Nadace Proměny Karla Komárka 

Kolik času tráví české děti průměrně venku  celkem za týden? Různá prostředí 

na zahradě / na dvorku  na hřišti v parku v přírodě na ulici  

4:31 

2:57 

1:02 

2:03 

3:31 

Celkem venku za týden: 14 h 4 min 
 

Celkem venku v zeleni (zahrady/dvorky + příroda + parky): 7 h 36 min  



Pohled zblízka 



 16 České děti venku │ Nadace Proměny Karla Komárka 

28 % 50 % 64 % 35 % 27 % 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

0 2 4 6 8 10

Nestrávili v daném 
prostředí za týden 
žádný čas (resp. více 
než 30 min) 

Kde venku děti tráví čas? Rozdíly během týdne 

Na zahradě/dvorku 
(vlastní nebo u školy) 

Na hřišti  
(dětském, sportovním) V parku V přírodě  

(lesy, louky, pole) Na ulici 

13 % 8 % 

14 % 8 % 

8 % 

14 % 8 % 

14 % 12 % 

11 % 

10 % 

29 % 

29 % 

29 % 15 % 

29 % 

28 % 

21 % 34 % 35 % 

16 % 28 % 32 % 

44 % 52 % 

43 % 51 % 

44 % 52 % 

44 % 50 % 

45 % 50 % 

46 % 

42 % 

V pondělí 

V úterý 

Ve středu 

Ve čtvrtek 

V pátek 

V sobotu 

V neděli 



 17 České děti venku │ Nadace Proměny Karla Komárka 

Dva základní způsoby, jak chodí české děti ven: pouliční typ a víkendový typ 

Pouliční typ 
věk 13-15 let 

rodič ZŠ nebo vyučený 
nejvíce času u obrazovek 

Víkendový typ 
věk 7-9 let 

rodič VŠ 
nejméně času u obrazovek 

přes týden o víkendu přes týden o víkendu 

2:15 1:10 zahrada/dvorek 2:54 2:30 

1:32 0:29 hřiště 2:34 0:52 

1:06 0:25 park 0:34 0:19 

0:08 0:22 příroda 0:33 2:29 

3:50 0:55 ulice 1:20 0:39 

8:51 3:21 celkem venku 7:55 6:49 

3:29 1:57 celkem zeleň 4:01 5:18 



 18 České děti venku │ Nadace Proměny Karla Komárka 

Kolik času denně tráví děti venku v různých ročních obdobích? Odhad rodičů 

v lednu

v dubnu

v červenci

1:01 

1:52 

4:05 



 19 České děti venku │ Nadace Proměny Karla Komárka 

Kolik času děti tráví venku ve všední den v porovnání s časem, který tráví u 
médií? Odhad dětí 

Volný čas někde venku  
(mimo školu, kroužky, oddíly, apod.)     

Sledováním televize nebo DVD     1:23 

4:14 
Na internetu  
(na počítači, mobilu, tabletu)     1:19 

Hraním video/online/počítačových her     0:47 

Poslechem hudby, rádia 0:45 

1:48 
 



 20 České děti venku │ Nadace Proměny Karla Komárka 

Kolik času tráví děti venku, u televize a u počítače? Odhad rodičů 

Venku  
    

U televize 1:30 

3:15 U počítače, tabletu nebo 
chytrého telefonu     
 

1:45 

1:56 
 



 21 České děti venku │ Nadace Proměny Karla Komárka 

28% 

7% 

6% 

26% 

8% 

5% 

40% 

61% 

44% 

4% 

16% 

20% 

3% 

9% 

25% 

venku

u TV

u počítače

Jak rodiče posuzují čas, který jejich děti tráví děti venku, u televize a u 
počítače?  

Je to málo času 

Venku  
    1:56 

U televize 1:30 

U počítače, tabletu nebo 
chytrého telefonu     
 

1:45 

Je to hodně času 



Co dětem brání být více venku? 



 23 České děti venku │ Nadace Proměny Karla Komárka 

Které aktivity mají děti nejraději? 

4% 

8% 

11% 

7% 

33% 

32% 

42% 

50% 

55% 

60% 

67% 

63% 

67% 

71% 

15% 

19% 

30% 

28% 

40% 

44% 

40% 

40% 

30% 

31% 

21% 

27% 

25% 

21% 

40% 

37% 

30% 

43% 

20% 

19% 

15% 

8% 

12% 

8% 

8% 

8% 

7% 

5% 

27% 

27% 

18% 

16% 

5% 

4% 

2% 

2% 

2% 

1% 

4% 

2% 

1% 

1% 

13% 

9% 

12% 

6% 

3% 

1% 

0% 

0% 

0% 

0% 

1% 

0% 

0% 

1% 

Domácí příprava do školy (úkoly, učení)

Pomáhání v domácnosti

Škola

Cesta do školy

Čtení si knížky, časopisu nebo novin (ne do školy, ne na PC či tabletu)

Cesta ze školy

Povídání nebo hraní s ostatními členy domácnosti (bez TV, PC, poč. her apod.)

Sledování televize nebo DVD

Poslech hudby, rádia

Kroužky, oddíly, kurzy, doučování apod.

Hraní video/online/počítačových her

Spánek

Internet (na počítači, mobilu, tabletu)

Volný čas někde venku (mimo školu, kroužky, oddíly, apod.)

Velmi rád(a) Spíše rád(a) Ani rád(a) ani nerad(a) Spíše nerad(a) Velmi nerad(a)



 24 České děti venku │ Nadace Proměny Karla Komárka 

29 % 

69 % 

2 % Byl(a) jsem tam málo,
chtěl(a) bych tam být víc.

Byl(a) jsem tam tak akorát.

Byl(a) jsem tam až moc,
radši bych dělal(a) víc něco
jiného.

Jak děti hodnotí množství času, který tráví venku? 



 25 České děti venku │ Nadace Proměny Karla Komárka 

Co dětem brání být více venku? Pohled dětí 

2 % 

1 % 

4 % 

5 % 

5 % 

7 % 

8 % 

8 % 

9 % 

15 % 

15 % 

22 % 

35 % 

41 % 

48 % 

Nic z uvedeného

Hraní venku je pro malé děti

Venku je hodně aut

Nevím, kam bych šel/šla

Jsem radši doma (nebo jinde pod střechou)

Neměl(a) jsem venku co dělat

Venku mi hrozí nebezpečí od cizích lidí

Byl(a) jsem nemocný/á

Nechtělo se mi, neměl(a) jsem náladu

Nesměl(a) jsem tam jít (rodiče mě nepustili)

Dal(a) jsem přednost jiným aktivitám

Neměl(a) jsem s kým tam jít

Měl(a) jsem hodně učení

Málo volného času

Špatné počasí

36 % 

27 % 

60 % 

66 % 

45 % 

Polojasno, místy déšť, 16-20°C

Skoro jasno, místy déšť, 17°C

Zataženo, přeháňky, 15°C

Zataženo, přeháňky, 12°C

Zataženo - polojasno, přeháňky, 12-14°C

Tento graf se 
zaměřuje na 48 % 

dětí, které uvedly, že 
důvodem bylo špatné 

počasí. Jedná se o 
rozpad po týdnech, 
ke kterým se jejich 
odpovědi vztahují, 
včetně stručného 

popisu počasí v tom 
týdnu 



 26 České děti venku │ Nadace Proměny Karla Komárka 

Co dětem brání být více venku? Pohled rodičů 

43 % 

43 % 

30 % 

28 % 

21 % 

17 % 

15 % 

13 % 

13 % 

6 % 

4 % 

3 % 

2 % 

18 % 

Zájem o video/on-line/počítačové hry

Zájem o internet, posílání zpráv, Facebook, atd.

Nebezpečí od cizích lidí

Zájem o TV

Špatná dostupnost vhodných míst poblíž

Nemá nikoho, s kým by si mohl(a) hrát venku

Větší zájem o sportovní aktivity pod střechou

Nebezpečná doprava

Zájem o poslech hudby, umění, čtení, atd.

Čas trávený v obchodech, nakupováním, poflakováním

Nebezpečí úrazu při hře/sportu ve venkovním
prostředí

Zdravotní omezení

Chybí možnost dopravy

Jiný důvod



Děti venku: Co nabízejí školy? 



 28 České děti venku │ Nadace Proměny Karla Komárka 

6% 

8% 

7% 

5% 

1% 

13% 

5% 

8% 

0% 

5% 

zahrada

hřiště

park

příroda

ulice

Ve škole během výuky

Během přestávek/ polední
přestávky

Jak jsou děti venku během školního vyučování? 



 29 České děti venku │ Nadace Proměny Karla Komárka 

Co je v bezprostředním okolí  školy? Odpovídali rodiče 

7 % 

26 % 

32 % 

49 % 

57 % 

58 % 

67 % 

Nic z výše uvedeného

Záhony pro pěstitelské aktivity dětí

Veřejný park hned u školy

Zeleň na školním pozemku určená ke hře
nebo odpočinku dětí

Okrasná zeleň

Dětské hřiště (prolézačky apod.)

Sportoviště



 30 České děti venku │ Nadace Proměny Karla Komárka 

Jak jsou rodiče spokojeni se zelení u školy? 

15 % 

55 % 

19 % 

4 % 3 % 

4 % 

Velmi spokojen(a)

Spíše spokojen(a)

Spíše nespokojen(a)

Velmi nespokojen(a)

Nevím, nemám názor

Žádná zeleň u školy
není



 31 České děti venku │ Nadace Proměny Karla Komárka 

S čím jsou v rámci zeleně u školy rodiče nespokojeni? 

1 % 

13 % 

22 % 

25 % 

41 % 

47 % 

74 % 

Žádný z uvedených důvodů

Děti tam nemají dovoleno si hrát

Špína, nepořádek

Nebezpečnost

Málo místa

Prostředí je nudné, ne dost kvalitní

Málo zeleně

Odpovědi rodičů, kteří na předchozí otázku (tj. jak jsou spokojeni se zelení u školy jejich dítěte) odpověděli „spíše“+ „velmi“ nespokojen 
 

http://www.nadace-promeny.cz/cz/vyzkum.html


 32 České děti venku │ Nadace Proměny Karla Komárka 

Domnívají se rodiče, že by škola jejich dítěte měla více investovat do svého 
venkovního prostředí? 

23 % 

45 % 

22 % 

5 % 
5 % 

Určitě ano, je hodně co zlepšovat

Spíše ano, je co zlepšovat

Spíše ne, je to celkem v pořádku

Určitě ne, je to úplně v pořádku

Nevím, nejsem si jistý(á)



 33 České děti venku │ Nadace Proměny Karla Komárka 

* Významné rozdíly mezi různými skupinami dětí 

* Značný rozdíl v ročních obdobích 

* Málo času venku ve srovnání s médii 

* Málo času venku ve školách 
 
Většina rodičů si myslí, že děti jsou venku málo. 

Stručné shrnutí 
Výsledek může působit jako příjemné překvapení. 

Je tu ale několik ALE: 



 34 České děti venku │ Nadace Proměny Karla Komárka 

Kontakt 
Petra Hrubošová 
+420 277 006 276 
+420 775 654 314 
petra.hrubosova@nadace-promeny.cz eny.cz 
 
Jitka Přerovská 
+420 225 010 271 
jitka.prerovska@nadace-promeny.cz 
  
Materiály k výzkumu ke stažení zde: 
www.nadace-promeny.cz/cz/vyzkum.html 

mailto:va@nadace-promeny.cz
http://www.nadace-promeny.cz/cz/vyzkum.html


Příloha 



 36 České děti venku │ Nadace Proměny Karla Komárka 

7 - 9 let 10 - 12 let 13 - 15 let

Kolik času tráví průměrné české dítě venku ve všední den? Rozdíly podle věku 

na zahradě / na dvorku * na hřišti * v parku * v přírodě * na ulici * 

0:29 

0:24 0:24 

0:34 

0:25 

0:32 

0:38 

0:30 

0:21 

0:07 
0:09 

0:11 

0:07 0:08 
0:05 

Ve všední den sice na první pohled nejsou mezi mladšími a staršími školáky u jednotlivých prostředí velké rozdíly, nicméně všechny jsou statisticky významné. 
Nejstarší  děti se venku nejčastěji pohybují na ulici a v parku, zatímco nejmladší najdeme nejčastěji na zahradě nebo na hřišti. Celkově s věkem klesá množství 
času, které děti tráví venku i v zeleni, a klesá také obliba volného času prožitého venku. 



 37 České děti venku │ Nadace Proměny Karla Komárka 

7 - 9 let 10 - 12 let 13 - 15 let

Kolik času tráví průměrné české dítě venku o víkendu? Rozdíly podle věku 

na zahradě / na dvorku *  na hřišti * v parku v přírodě * na ulici  

1:11 

1:03 

0:49 

0:27 
0:30 

0:17 

0:09 0:09 0:09 

0:44 

0:31 

0:56 

0:27 
0:30 0:28 

Ještě více než ve všední den jsou rozdíly patrné o víkendu, kdy tráví nejstarší školáci nejméně času prakticky ve všech prostředích. Nejvýznamnější rozdíly jsou u 
zahrady/dvorku, přírody a hřiště. Čas strávený v parku a na ulici o víkendu se napříč věkovými kategoriemi prakticky neliší.  



 38 České děti venku │ Nadace Proměny Karla Komárka 

na hřišti* v parku v přírodě

základní + vyučen(a) střední s maturitou vysokoškolské

Kolik času tráví průměrné české dítě venku ve všední den? Rozdíly podle 
vzdělanějšího rodiče 

na zahradě / na dvorku  na hřišti * v parku v přírodě na ulici * 

0:30 0:30 
0:27 

0:30 

0:23 0:23 

0:10 
0:08 0:09 0:08 0:07 0:05 

0:36 

0:29 
0:26 

Děti vysokoškoláků tráví přes týden méně času venku ve všech sledovaných prostředích (přestože rozdíly jsou malé), ale dohánějí to o víkendu (viz další strana). 
Nejvýznamnější rozdíly jsou v časech strávených na ulici nebo na hřišti.  



 39 České děti venku │ Nadace Proměny Karla Komárka 

základní + vyučen(a) střední s maturitou vysokoškolské

Kolik času tráví průměrné české dítě venku o víkendu? Rozdíly podle 
vzdělanějšího rodiče 

na zahradě / na dvorku  na hřišti * v parku v přírodě * na ulici * 

0:58 
1:04 

0:30 

0:22 0:23 

0:09 0:08 
0:11 

0:39 
0:42 

1:00 

0:36 

0:25 0:23 

1:04 

Děti vysokoškoláků tráví přes týden méně času venku ve všech sledovaných prostředích, ale dohánějí to o víkendu, hlavně časem stráveným v přírodě a na 
zahradě.  



 40 České děti venku │ Nadace Proměny Karla Komárka 

do 999 obyvatel 1 000 až 4 999 obyvatel 5 000 až 19 999 obyvatel 20 000 až 99 999 obyvatel nad 100 000 obyvatel

0:29 

Kolik času tráví průměrné české dítě venku ve všední den? Rozdíly podle 
velikosti místa bydliště 

na zahradě / na dvorku * na hřišti * v parku * v přírodě * na ulici * 

0:43 

0:07 

0:36 

0:27 

0:04 
0:06 

0:11  
0:09 

0:33 

0:28 

0:23 0:21 0:21 

0:25 0:24 

0:29 0:27 

0:07 
0:09 0:11 

0:06 0:07 

0:33 
0:31 

Celkově děti z měst pobývají ve všední den méně času venku a v zeleni než děti z venkova. Městské děti jsou více v parcích a na hřištích, venkovské naopak na 
zahradě (zde je týdenní rozdíl více než 3 hodiny a 48 minut) a v přírodě (zde je rozdíl 1 hodinu a 34 minut). 



 41 České děti venku │ Nadace Proměny Karla Komárka 

do 999 obyvatel 1 000 až 4 999 obyvatel 5 000 až 19 999 obyvatel 20 000 až 99 999 obyvatel nad 100 000 obyvatel

0:47 
0:44 0:42 0:44 

0:47 

Kolik času tráví průměrné české dítě venku o víkendu? Rozdíly podle velikosti 
místa bydliště 

na zahradě / na dvorku *  na hřišti v parku * v přírodě na ulici  

1:38 
1:23 

0:58 

0:37 0:38 

0:27 
0:21 

0:25 
0:29 

0:23 

0:06 
0:10 0:10 0:07 

0:12 

0:29 
0:33 0:31 

0:25 0:25 

Trendy pro víkend zůstávají stejné jako pro všední den v případě zahrady (kde tráví významně více času venkovské děti) a parku (kde tráví více času městské děti). 
Čas strávený v přírodě o víkendu oproti všednímu dni narůstá a je v rámci všech kategoriích srovnatelný. Čas strávený na hřišti a na ulici dosahuje podobných 
hodnot jako ve všední dny, podle velikosti bydliště se mezi sebou významně neliší. 



 42 České děti venku │ Nadace Proměny Karla Komárka 

Třetina nejméně s médii Třetina středně s médii Třetina nejvíce s médii

0:28 

0:24 0:24 

Kolik času tráví průměrné české dítě venku ve všední den? Rozdíly podle času, 
který děti tráví u médií 

na zahradě / na dvorku * na hřišti v parku v přírodě* na ulici * 

0:34 

0:28 
0:26 

0:07 
0:09 0:10 

0:09 
0:07 

0:05 

0:25 

0:32 
0:35 

Ve všední den jsou děti, které tráví méně času s médii, více venku – zejména na zahradě a v přírodě. S nárůstem času stráveným u médií naopak roste čas venku 
strávený na ulici. Děti, které tráví více času s médii, jsou v průměru o 83 minut týdně méně na zahradách a 67 minut týdně v přírodě. Méně jsou i v parcích (o 15 
minut). Více času jsou naopak na ulicích (o 48 minut) a na hřištích (o 30 minut).  



 43 České děti venku │ Nadace Proměny Karla Komárka 

Kolik času tráví průměrné české dítě venku o víkendu? Rozdíly podle času, 
který děti tráví u médií 

Třetina nejméně s médii Třetina středně s médii Třetina nejvíce s médii

0:26 
0:29 

0:21 

1:14 

na zahradě / na dvorku *  na hřišti * v parku v přírodě * na ulici  

0:09 0:10 0:08 

1:01 

0:53 
0:57 

0:46 

0:32 
0:26 

0:31 
0:27 

Děti, které tráví více času s médii, o víkendu tráví méně času venku, konkrétně na zahradě, na hřišti a v přírodě. Časy strávené v parku a na ulici jsou pro všechny 
tři kategorie srovnatelné. 


	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Základní informace o výzkumu
	Výzkumný vzorek a jeho srovnání s populací České republiky I
	Výzkumný vzorek a jeho srovnání s populací České republiky II
	Počasí v jednotlivých týdnech dotazování 
	Slide Number 7
	Co si rodiče myslí o pobytu dětí venku a v přírodě?
	Co si rodiče myslí o pobytu dětí venku a v přírodě?
	Jak jsme zjišťovali, kolik času tráví děti venku?
	Kolik času tráví  české děti průměrně venku? 
	Kolik času tráví děti venku? Výsledky 3 způsobů dotazování
	Kolik času tráví české děti průměrně venku o víkendu a ve všední den? Různá prostředí
	Kolik času tráví české děti průměrně venku  celkem za týden? Různá prostředí
	Slide Number 15
	Kde venku děti tráví čas? Rozdíly během týdne
	Dva základní způsoby, jak chodí české děti ven: pouliční typ a víkendový typ
	Kolik času denně tráví děti venku v různých ročních obdobích? Odhad rodičů
	Kolik času děti tráví venku ve všední den v porovnání s časem, který tráví u médií? Odhad dětí
	Kolik času tráví děti venku, u televize a u počítače? Odhad rodičů
	Jak rodiče posuzují čas, který jejich děti tráví děti venku, u televize a u počítače? 
	Slide Number 22
	Které aktivity mají děti nejraději?
	Jak děti hodnotí množství času, který tráví venku?
	Co dětem brání být více venku? Pohled dětí
	Co dětem brání být více venku? Pohled rodičů
	Slide Number 27
	Slide Number 28
	Co je v bezprostředním okolí  školy? Odpovídali rodiče
	Jak jsou rodiče spokojeni se zelení u školy?
	S čím jsou v rámci zeleně u školy rodiče nespokojeni?
	Domnívají se rodiče, že by škola jejich dítěte měla více investovat do svého venkovního prostředí?
	* Významné rozdíly mezi různými skupinami dětí�* Značný rozdíl v ročních obdobích�* Málo času venku ve srovnání s médii�* Málo času venku ve školách��Většina rodičů si myslí, že děti jsou venku málo.
	Slide Number 34
	Slide Number 35
	Kolik času tráví průměrné české dítě venku ve všední den? Rozdíly podle věku
	Kolik času tráví průměrné české dítě venku o víkendu? Rozdíly podle věku
	Kolik času tráví průměrné české dítě venku ve všední den? Rozdíly podle vzdělanějšího rodiče
	Kolik času tráví průměrné české dítě venku o víkendu? Rozdíly podle vzdělanějšího rodiče
	Kolik času tráví průměrné české dítě venku ve všední den? Rozdíly podle velikosti místa bydliště
	Kolik času tráví průměrné české dítě venku o víkendu? Rozdíly podle velikosti místa bydliště
	Kolik času tráví průměrné české dítě venku ve všední den? Rozdíly podle času, který děti tráví u médií
	Kolik času tráví průměrné české dítě venku o víkendu? Rozdíly podle času, který děti tráví u médií

